

Stadsbyggnadsförvaltningen
Tjänsteskrivelse till kommunstyrelsen

Datum:
2022-08-19

Diarienummer:
KSN-2022-02080

Handläggare:
Göran Carlén

Yttrande över Boverkets rapport Översikts- och regionplan i en digital miljö

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen beslutar

1. **att** avge yttrande till regeringen enligt ärendets bilaga 1.

Ärendet

I den remitterade rapporten läggs förslag till ändring av Plan- och byggförordningen med innebörden att översikts- och regionplaner ska utformas så att uppgifterna i dem kan tillgängliggöras och behandlas digitalt. Ändringen föreslås tillämpas för planer som påbörjas från och med år 2027. Motsvarande regler har redan införts för detaljplaner.

Ändringen förutsätter att det har utvecklats standarder för hur innehållet i planerna ska kunna överföras, behandlas och återges digitalt i original samt för långtidsbevarande. Sådana standarder kan meddelas i föreskrifter från regeringen eller den myndighet som regeringen bestämmer.

Boverket har haft regeringens uppdrag att arbeta med lösningar som främjar en enhetlig tillämpning av plan- och bygglagen i en digital miljö. En del av detta rör översikts- och regionplaner. Boverket ska enligt uppdraget arbeta med utgångspunkt från att myndigheten får meddela föreskrifter på området.

Förutom förslag till ändring i förordningen sammanfattar rapporten arbetsläge och process när det gäller nämnda standardisering.

Beredning

Ärendet har beretts av stadsbyggnadsförvaltningen. Barn-, jämställdhets- och näringslivsperspektiven är inte relevanta med föreliggande förslag till beslut.

Föredragning

Stadsbyggnadsförvaltningen arbetar med att ta fram ”en obruten digital samhällsbyggnadsprocess”. Huvudbudskapet i Boverkets rapport ligger i linje med vad kommunen strävar mot. En standardisering skulle ge tydliga samhällsvinster för såväl enskilda kommuner och regioner som för den som behöver överblick över större geografier. Boverket tog fram en första version av en ”ÖP-modell” för snart tio år sedan. Den har sedan testats och utvecklats tillsammans med olika kommuner. Uppsala kommun har deltagit och bidragit i detta arbete. Trots detta har, enligt Boverket, utvecklingen mot digitala översiktsplaner lett till att flera kommuner utvecklat egna informationsstrukturer och digitala lösningar, vilka drar stora resurser möjlighet till ett effektivt och enhetligt informationsutbyte.

I förslaget till yttrande lyfts fram att det är viktigt att hålla tempo i arbetet med att utforma standarder, helst så att de finns framme och kan tillämpas på frivillig basis innan de blir tvingande från 2027. Det är också viktigt att kommunerna även fortsättningsvis i hög grad görs delaktiga i arbetet så att skilda kommunala erfarenheter och förutsättningar kan tas tillvara och regelverket hållas på en nivå som lämnar tillräckliga friheter för skilda planeringsverkligheter och för innovation inom översiktsplaneområdet. Det finns en stor variation av utmaningar och behov mellan landets många kommuner.

Ekonomiska konsekvenser

Att avge yttrandet ger inga ekonomiska konsekvenser men en nationell standardisering av hur översiktsplaner ska klädas i digital form kommer sannolikt att effektivisera kommunens översiktsplanearbete i framtiden.

Beslutsunderlag

- Tjänsteskrivelse daterad 19 augusti 2022
- Bilaga 1, förslag till remissvar till regeringen
- Bilaga 2, remissunderlaget, Boverkets rapport

Stadsbyggnadsförvaltningen

Joachim Danielsson
Stadsdirektör

Christian Blomberg
Stadsbyggnadsdirektör